PAGE
2

Сахалинское областное объединение  организаций профсоюзов

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_28_»_марта_2013   г.                                                                        №  21-2
Об итогах коллективно-договорной
кампании   в     2012    году________

(т.т. Гольцева,Копанов,Крутов,Черных,
Богатырев,Куликова,Зотов)

Исполком профобъединения отмечает, что в 2012 году членские организации областного объединения организаций профсоюзов продолжили работу по дальнейшему развитию социального партнерства, повышению значимости коллективно-договорного регулирования трудовых отношений.

Как положительный результат работы председателей членских организаций профобъединения следует отметить  увеличение количества коллективных договоров в 2012 году на 6,5 процентов по сравнению с 2011 годом.
Также в отчетном году на 16,7 процентов уменьшилось по сравнению с 2011 годом количество первичных профсоюзных организаций, не имеющих коллективных договоров. Изменилось и само содержание многих договоров,  основанное на грамотном применении нормативно-правовых актов РФ, области и муниципальных образований.

Систематически вносятся дополнения в колдоговора исходя из реальной ситуации на предприятиях и в зависимости от изменений в действующем трудовом законодательстве.

В отчетном году на 19 процентов по сравнению с 2011 годом увеличилось количество соглашений всех уровней.

Однако, по-прежнему уменьшается численность  членов профсоюзов, на которых распространяется действие коллективных договоров.
В отчетном году эта численность была на 8,2 процентов меньше численности 2011 года или на 2799 человек.

Основная причина – уменьшение количества первичных профсоюзных организаций.
Также актуальными остаются вопросы слабой организации контроля за выполнением положений коллективных договоров, недостаточных теоретических знаний профсоюзного актива по организации переговорного процесса с целью заключения коллективного договора, оформления документов для  направления колдоговоров и соглашений на их уведомительную регистрацию в агентство по труду Сахалинской области.

Исполком профобъединения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Итоги коллективно-договорной кампании за 2012 год и пояснительную записку принять к сведению (прилагается).

2. Руководителям членских организаций профобъединения продолжить работу в первичных профсоюзных организациях по дальнейшему развитию социального партнерства, заключению коллективных договоров, используя при этом практику обращения председателей первичных профсоюзных организаций предприятий в надзорные органы на действия либо бездействие работодателей, уклоняющихся от ведения коллективных переговоров по заключению колдоговора, либо не выполняющих его положений.

3. Отделу социально-трудовых отношений профобъединения               (т. Гольцева Е.В.) продолжать оказывать членским организациям профобъединения, профсоюзным комитетам предприятий практическую и методическую помощь в организации колдоговорной работы.